
Buenos Aires gr-f ?nv; 

Expte DGN N° 1562/2015 

Año 2016- Bicentenario de la Declaración de la 
Independencia Nacional 

‘Lz40,t€0 ,~ed4 9-94ida 

-9‘wo.t4x 	;91otr4 4 ,A.04d01 

Resolución DGN N° 1 5,4).9/16 

• 

PROTOCOLIZACIÓN 

FECHA: 

19..1+10/  (p 

1\4110  
ra 	 'O ." 

P r ¡kin. 	A LETRA 

yiv*. 	 nr I N ls cloro 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

U
S

O
 O

F
I

C
IA

L 

ETrw. mARIS 
DEFENSORA GENERAL 

La solicitud efectuada por la Dra. María Claudia 

Cabrera del Equipo de Estudios de Condiciones de Vida en el Conurbano 

Bonaerense de la Universidad Nacional de Avellaneda (en adelante "Equipo 

de la UNDAV"), a través del Coordinador del Equipo de Trabajo Río 

Matanza Riachuelo de la Defensoría General de la Nación, (Res. DGN N° 

720/2014), Dr. Mariano Gutiérrez, a fin de que esta Defensoría General de la 

Nación avale, en calidad de "Sector Asociado", el Proyecto "Hábitat popular en 

la cuenca Matanza-Riachuelo" para ser presentado en la Convocatoria de 

Proyectos de Vinculación Tecnológica "Universidades Agregando Valor" que 

impulsa la Secretaría de Políticas Universitarias del Ministerio de Educación 

y Deporte de la Nación (Resolución 2016-1233-E-APN-SECPU#ME). 

La presentación ante el Ministerio de Educación 

pretende obtener recursos dinerarios para desarrollar investigaciones que se 

proponen aportar al conocimiento sobre condiciones de vida en el Conurbano 

Bonaerense, a partir de líneas de investigación que incluyen a las 

problemáticas urbano-ambientales, sociales, económicas e institucionales de 

AnrNEZ los habitantes de barrios populares en el Conurbano Bonaerense, las cuales 
NACION 

son insumos imprescindibles para poder defender los intereses de los 

habitantes de la Cuenca Matanza-Riachuelo y así, aportar a la ejecución de la 

sentencia CSJN M 1569, XL -ORI- "Mendoza, Beatriz Silvia y otros c/ Estado 

Nacional y otros s/ daños y perjuicios - Daños derivados de la contaminación 

`'.4t1 1, " 
T.:»A 

R 	NrRAL 	i A NACION 



ambiental del Río Matanza Riachuelo" (Causa Mendoza) que lleva adelante el 

Equipo coordinado por el Dr. Mariano Gutiérrez. 

Asimismo, el Proyecto de Investigación tiene como 

objetivo general: relevar las condiciones del hábitat popular en barrios 

intervenidos por la "Causa Mendoza" en la Cuenca Matanza Riachuelo para 

proveer información no disponible actualmente a los actores con 

responsabilidades en la ejecución de lo dispuesto en esa causa de acuerdo a 

sus necesidades; y como objetivos específicos: a) relevar un barrio popular de 

la cuenca Matanza Riachuelo; b) construir la cartografía del barrio relevado; 

c) Construir el mapa de infraestructura del barrio y sus lindes; y d) difundir 

información sobre los barrios populares de la cuenca Matanza Riachuelo. 

La importancia de este Proyecto radica en que han sido 

escasos los estudios transversales que proveen una visión integral del 

problema habitacional, señalando las diferencias y similitudes presentes en 

los distintos tipos de hábitat e interrelacionando variables sociales, 

institucionales, económicas, urbanas y ambientales, que llevan a complejizar 

la problemática en cuestión, como se intentará realizar en esta investigación. 

Que el Equipo de la UNDAV no limita su estudio a la 

producción científica mediante proyectos de investigación, sino que también 

realiza actividades de formación, servicios a terceros, extensión y 

transferencia. Además, desarrolla procesos de intervención urbana del hábitat 

popular, produciendo información primaria (tanto cualitativa como 

estadística, como así también de las condiciones urbano ambientales) sobre la 

urbanización popular objeto de estas intervenciones. 

Los estudios y la información producida por el Equipo 

de la UNDAV son de esencial importancia para las tareas del Equipo 

Riachuelo de esta Defensoría General, en los términos de los criterios y 

principios que se detallan en el "Anexo A" de la Res. DGN N° 720/2014. 

Entre esos criterios y principios se encuentra el derecho 

a la información, protegido en numerosos instrumentos internacionales de 

derechos humanos, que tiene tanto una dimensión individual como colectiva 

y también es un corolario de la forma republicana de gobierno. 



12 -ralf. P.:ARIS MAbITINEZ 
DEFENSORA GENERAL DE NACION 

Dra 04111 I L ►  
ARIA LE 

RIA GENFRAI nr 

_- 
ORN 
ADA 
NACION 

Año 2016- Bicentenario de la Declaración de la 
Independencia Nacional 

./48~ Maapal‘ 9,./eda 

5'94~ eor.otf.4 > own 

U
S

O
  
O

F
IC

IA
L

 

En este punto vale destacar que sin acceso a la 

información, resulta imposible ejercer plenamente el derecho a la 

participación por parte de quienes se encuentran afectados por procesos de 

relocalización, y es importante que la producción de dicha información sea 

llevada a cabo por una institución que no sea parte del proceso judicial y, en 

ese sentido, las universidades públicas como entes autónomos (art. 29 de la 

Ley de Educación Superior N° 24521) están en condiciones de producir esa 

información de manera independiente, además del compromiso ético que 

asumen frente a la comunidad. 

En lo particular, la Universidad Nacional de 

Avellaneda apunta a formar recursos humanos consustanciados con la plena 

vigencia y respeto de los derechos humanos, para ejercer un rol activo en el 

desarrollo económico, social y cultural de la Nación; hacer de la equidad y de 

la inclusión social una herramienta de trasformación y búsqueda de 

mecanismos de distribución de las posibilidades concretas de formación y 

perfeccionamiento; ofrecer servicios y asesorías, rentadas o no, a instituciones 

públicas y/o privadas y asociarse para la utilización de bienes físicos o 

intelectuales; y propender al desarrollo de la cooperación comunitaria y del 

servicio público, así como contribuir al mejoramiento de la calidad de vida de 

la comunidad y elevar su nivel socio cultural, científico y económico. 

De la coincidencia de los objetivos institucionales y 

como consecuencia de un trabajo conjunto en el territorio, en el mes de 

septiembre del año 2015 el Ministerio Público de la Defensa firmó un 

Convenio Marco de Cooperación y Asistencia Recíproca con la Universidad 

Nacional de Avellaneda, y un Convenio Específico de Cooperación 

Complementario al Acuerdo Marco para el estudio de las condiciones de vida 

sociales y materiales de los barrios de Campo Unamuno, del Partido de 

Lomas de Zamora (Res. DGN N° 1735/15). Este último convenio tuvo como fin 

que el Equipo de la UNDAV realizara un estudio de las condiciones de vida 

sociales y materiales de los barrios de Campo de Unamuno ubicados en el 

Municipio de Lomas de Zamora, a efectos de conocer y completar 

información social de la población residente en los citados barrios, 



caracterizando sus condiciones de vida y de vulnerabilidad social, de modo 

de proporcionar insumos para la gestión y planificación de políticas públicas. 

Además, durante el año en curso el Equipo de la 

UNDAV ha realizado la actualización del censo en los Barrios San Ignacio y 

La Morita del Municipio de Esteban Echeverría, prontos a ser relocalizados. 

En dicha oportunidad se estudiaron las tipologías de las viviendas, las 

necesidades particulares vinculadas a condiciones de discapacidad física, la 

provisión de servicios de salud y escolares, entre otras. 

Para la realización del censo convocaron a 

encuestadores y entrevistadores independientes, que realizaron entrevistas en 

profundidad, relevamientos de condiciones urbano-ambientales y un 

recorrido fotográfico de los puntos significativos del barrio. Asimismo, se 

trabajó en contínua coordinación con el Municipio de Esteban Echeverría y el 

Equipo Riachuelo de la Defensoría General de la Nación. 

Toda esta información es de vital importancia para la 

preparación de un proceso de relocalización que sea acorde a los estándares 

de derechos humanos. 

Las instancias de consulta y participación de los 

afectados en todo proceso de relocalización respecto de las decisiones que los 

involucren constituyen un aspecto esencial del derecho a una vivienda digna 

y adecuada. Es por ello que los datos obtenidos en la última investigación 

serán presentados por el Municipio de Esteban Echeverría en la Mesa de 

Trabajo específica de dichos barrios, cumpliendo así la manda judicial. 

Por otra parte, el Equipo de la UNDAV cuenta con un 

Atlas de la Economía Popular que incluye datos cualitativos y cuantitativos, 

cartografía, mapa fotográfico, mapa urbano ambiental y la ubicación de 

varios barrios de la Cuenca Matanza Riachuelo, disponible en linea en 

formato digital', donde fueron incorporados los resultados de las 

investigaciones mencionadas. 

Que la Secretaría General de Política Institucional 

emitió el correspondiente dictamen. 

httpl /vidaenconurbano.undav.edu.ar/unpre/cuenca_matanza.html  



U
S

O
 O

F
IC

IA
L

  
Año 2016- Bicentenario de la Declaración de la 

Independencia Nacional 

./Znede~ ,_911,4áo g-""to 

9-1,02,40-ao W;~2,0,4 4 e X: 1004-01 

Teniendo presente que entre las funciones principales 

de este Ministerio Público se encuentra la de promover toda medida 

tendiente a la protección y defensa de los derechos fundamentales de las 

personas, en especial de quienes se encuentren en situación de 

vulnerabilidad; y que la información que se obtenga a partir del Proyecto de 

Investigación es un insumo de vital importancia para el trabajo que llevan 

adelante el Equipo de Trabajo Riachuelo de la DGN, la Defensoría Pública 

Oficial ante los Juzgados Federales en lo Criminal y Correccional N° 2 de 

Morón y la DPO ante los Tribunales Federales de la Capital Federal, que 

participan en la ejecución de la Causa Mendoza en la cual se dirimen los 

derechos de los habitantes de la Cuenca, corresponde otorgar el aval como 

Sector Asociado según fuera peticionado por el Equipo de Trabajo de la 

Universidad Nacional de Avellaneda, dejando expresamente aclarado que la 

participación del MPD no generará ni involucrará erogación dineraria alguna, 

en forma total o parcial, de manera inmediata o mediata, ni recibirá ni 

administrará recursos económicos en el marco del Proyecto. 

Por ello, de conformidad con lo establecido por el 

artículo 35 de la Ley N° 27.149, en mi carácter de Defensora General de la 

Nación; 

RESUELVO: 

AVALAR en calidad de "Sector Asociado", el Proyecto 

"Hábitat popular en la cuenca Matanza-Riachuelo" presentado por el Equipo de 

Estudios de Condiciones de Vida en el Conurbano Bonaerense de la 

Universidad Nacional de Avellaneda, en la Convocatoria de Proyectos de 

Vinculación Tecnológica "Universidades Agregando Valor" que impulsa la 

Secretaría de Políticas Universitarias del Ministerio de Educación y Deporte 

de la Nación (Resolución 2016-1233-E-APN-SECPU#ME), que como Anexo 

forma parte de la presente. 

Protocolícese, hágase saber a la Universidad Nacional 

de Avellaneda, al Equipo de Trabajo Río Matanza Riachuelo de la Defensoría 

General de la Nación, (Res. DGN N° 720/2014), a la Defensoría Pública 



líe( 
ti Ir 0" ah ly 

''91/ ARIA 	, )A 
ORZA nr-Nr:pA: nfr I A ACION 

Oficial ante los Juzgados Federales en lo Criminal y Correccional N° 2 de 

Morón, a la Defensoría Pública Ofici ante los Tribunales Federales de la 

Capital Federal, y a la Oficina de dministración General y Financiera, 

cumplido que sea, archívese. 

1:Tru.P. mkrus LIARTNEZ 
DEFENSORA GENERAL DE LA NACION 



FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROYECTOS DE 
VINCULACIÓN TECNOLÓGICA 2016 

"UNIVERSIDADES AGREGANDO VALOR" 

Universidad 
Universidad Nacional de Avellaneda 

Nombre del proyecto 
Hábitat popular en la cuenca Matanza-Riachuelo 

Línea temática (marcar con una cruz) 

AMBIENTE; DESARROLLO URBANO Y SUSTENTABILIDAD 

Industria energética, 
petrolera, etc. 
Fortalecimiento de 
capacidades exportadoras 
Ambiente, desarrollo urbano 
y sustentabilidad 

Desarrollo regional 

Industria agroalimentaria 

Innovaciones que aporten a la generación 
de emprendimientos productivos 

Genética, biotecnología y materiales X 

Financiamiento previo 

Nombre de la Convocatoria en la que fue aprobado: 
Hacia un Consenso del Sur para el Desarrollo Nacional con Inclusión Social 

Título del proyecto anterior: 

ETI- LLt. 
DEFENSORA 

"Las reconfiguraciones de la economía popular del Conurbano bonaerense en la 
posconvertibilidad" 
El proyecto proponía el estudio empírico de dos barrios populares del conurbano, con el 
objetivo de producir información primaria tanto cuantitativa como cualitativa. A partir de los 
resultados de ese proyecto, en articulación con un proyecto UNDAVCyT (financiado por 
UNDAV) y un PDTS, se han relevado dos barrios, uno en Lomas de Zamora y otro en 
Esteban Echeverría. Este último fue un censo que tuvo por objeto contribuir al conocimiento 
de la economía popular, objetivo académico del grupo de investigación, aportar a la causa 
"Mendoza, Beatriz Silvia y otros c/ Estado Nacional y otros s/ daños y perjuicios - Daños 
derivados de la contaminación ambiental del Río Matanza Riachuelo (CSJN M 1569, XL - 
ORI-)", en adelante "Causa Mendoza", por la cual se interviene en la gestión territorial de la 
cuenca Matanza Riachuelo a través de la articulación del Equipo de la UNDAV con el 
Equipo de Trabajo Rio Matanza Riachuelo de la Defensoría General de la Nación, 
Ministerio Público de la Defensa -Resolución DGN N° 720/2014- (en adelante Equipo de 
Trabajo Riachuelo) y también ser el insumo fundamental para el proceso de relocalización 
de los habitantes de ese barrio, por lo que se trabajó de manera mancomunada con el 
Municipio de E. Echeverría. 
También se avanzó en un Atlas del Conurbano Bonaerense que incluye un Atlas de la 
Economía Popular y un Atlas del Hábitat Popular. Para este último se relevaron 11 
municipios que se constituyen así en fuentes oficiales, un mapeo de villas y asentamientos 

ARIS mAnnigzcada uno de ellos. De este modo el relevamiento de barrios populares articula con este 
"n"""Yeihs brindando información en profundidad de los 17 barrios relevados en 10 Municipios, 

que permite conocer la situación del hábitat, trabajo, producción y consumo de más de 
65.000 personas y 15.000 viviendas y hogares. 
Sin embargo, a pesar de la escala del trabajo encarado hasta ahora, está lejos de agotarse, 
ya que según fuentes no oficiales se estima que hay más de 800 barrios populares. 

euros que es el Estado el que debe no sólo mapear el hábitat popular, sino también 
brindar información sobre las condiciones de vida que permitan por un lado avanzar en el 
ittnocimiento de las estrategias de reproducción de los sectores populares pero que 
también esa información sea accesible a la gestión pública en sus diferentes jurisdicciones 
como así también para el público en general. Y en ese sentido, la universidad pública está 
en condiciones de producir esa información y consideramos que debe ser parte de un 
compromiso ético de esta institución con la comunidad. 

• 	l'ir• 	.. ■1. 	;19,11: 
L RAD ' 

77.  ". II+ 	I 	I A NA 

fr 

1 



Responsable 

• Apellido: Vio 
• Nombre: Marcela 
• Unidad Académica: Departamento de Arquitectura, Diseño y Urbanismo 
• Cargo en que se desempeña. Profesora investigadora 
• Instituto/Equipo de Investigación 
• Cátedra/Secretaría: Secretaria de Investigación e Innovación Socioproductiva 
• Tipo de Documento. DNI 
• Número de Documento: 18.651.477 
• Domicilio: Santa María del Buen Aire 661 
• Provincia: CABA 
• Localidad 
• Código Postal: 1277ADG 
• Teléfono: 011.4303.3053 
• Teléfono Celular 
• Correo Electrónico: marcelavioaqmail.com   
• Correo Alternativo 

Descripción 
Problemática: 
En el marco de la llamada "Causa Mendoza" se ha comenzado un proceso de intervención en el 
territorio de la cuenca Matanza-Riachuelo que incluye un proceso de intervención urbana del hábitat 
popular. Este proyecto propone la producción de información primaria (tanto cualitativa como 
estadística, así como de las condiciones urbano ambientales) sobre la urbanización popular objeto 
de estas intervenciones. Se carece de datos sobre las condiciones de vida de estos hogares ya que 
aún los operativos censales cuentan con dificultad para el relevamiento de las villas y asentamientos 
del Conurbano en general. El equipo que presenta el proyecto ha iniciado esta tarea en 2011 y ya ha 
relevado 17 barrios en 10 Municipios del conurbano contando con datos ponderados de más de 
15.000 viviendas y hogares y 65.000 personas, proveyendo de información, mediante Convenios con 
dos municipios, un Ministerio y el Ministerio Público de la Defensa, y aportando con la difusión de los 
datos en una página web al acceso del público en general. 

Descripción general 
En lo que respecta a la intervención judicial determinada por la "Causa Mendoza" en la Cuenca del 
Matanza-Riachuelo actualmente intervienen la Acumar, creada en el marco de esta causa, y el 
Ministerio Público de la Defensa que ha instituido el Equipo de Trabajo Riachuelo, cuyo rol es el de 
asistir y patrocinar a los vecinos que afectados dentro de la "Causa Mendoza", cuyos derechos se 
vean vulnerados. Esto es particularmente necesario en los territorios de las villas y asentamientos 
alcanzados por el fallo y cuyas condiciones de vida se caracterizan por la precariedad y la pobreza. 
Las intervenciones requieren información para la evaluación de las acciones necesarias para 
garantizar las condiciones de respeto a sus derechos. En algunos casos esto incluye mejoras en la 
urbanización y en otros directamente la relocalización. La Universidad, a través del equipo de 
investigación que presenta el proyecto, ha llevado adelante convenios de transferencia que ha 
permitido articular los objetivos académicos con las necesidades de la gestión, tanto municipal como 
Equipo de Trabajo Riachuelo, como así ha entregado informes de los barrios a la Acumar y al 
público en general a través de un Atlas de la Economia Popular on line. 

Impacto esperado y beneficios directos ,e indirectos 
El impacto del proyecto es la posibilidad de contar con información acerca de las condiciones de vida 
y hábitat de un barrio incluido en las acciones surgidas en el marco de la "Causa Mendoza" que 
aporte a la posibilidad de planificar las intervenciones. Se cita como antecedente el Censo realizado 
en el mes de mayo de 2015 en San Ignacio- La Morita de Esteban Echeverría que es la herramienta 
que usa el Municipio para la planificación de la relocalización del barrio, actualmente en el camino de 
sirga del Arroyo Ortega, que por orden judicial debe ser despejada. Esta es una intervención urbana 
considerable, que aporta al mejoramiento de las condiciones de vida y que requiere como insumo 
indispensable la información acerca de las viviendas y personas del barrio para definir: tipologías de 
viviendas necesarias para la relocalización, necesidades particulares vinculadas a condiciones de 
discapacidad física, provisión de servicios de salud y escolares para la población que será 
relocalizada en el barrio Montecarlo, lejano del que actualmente habitan. 

El proyecto propone mantener una continuidad en el trabajo, que en este último caso articuló al 
Municipio de Esteban Echeverría, el Equipo de Trabajo Riachuelo y la UNDAV en una experiencia 
territorial inédita. La información producida es un insumo de vital importancia para la "Causa 
Mendoza" cuya ejecución tramita en los Juzgados Federales en lo Criminal y Correccional N° 2 de 
Morón y Federal en lo Criminal y Correccional N° 12 de la Capital Federal. 

En ese sentido, se esperan impactos similares en el barrio que se defina como prioritario en el 
momento de poder contar con el financiamiento en caso de acceder al mismo. 



Los beneficios exceden los mencionados arriba, ya que a la vez la información producida al estar 
disponible para todo interesado aporta también al conocimiento de las condiciones de vida de los 
sectores populares del Conurbano y permite definir políticas públicas urbanas, de salud, de 
educación, etc. 

Objetivo General (máximo 250 caracteres) 

Relevar las condiciones del hábitat popular en barrios intervenidos por la "Causa Mendoza" en la 
Cuenca Matanza Riachuelo para proveer información no disponible actualmente a los actores con 
responsabilidades en la ejecución de lo dispuesto en esa causa de acuerdo a sus necesidades. 

Objetivos Específicos 
-Relevar un barrio popular de la cuenca Matanza Riachuelo. 

-Construir la cartografía del barrio relevado. 

-Construir el mapa de infraestructura del barrio y sus lindes. 

-Difundir información sobre los barrios populares de la cuenca Matanza Riachuelo 

Metas 
Producir información de un barrio popular de la cuenca Matanza Riachuelo. 

Aportar al Atlas de la Economía Popular en proceso de consolidación que ya cuenta con información 
de 17 barrios del Conurbano (10 de la cuenca MR). 

Aportar datos e información para mejorar y fortalecer el acceso a la justicia de los vecinos que 
residen a la vera del Río Matanza-Riachuelo y de los habitantes de los conjuntos habitacionales 
donde sean relocalizados en la "Causa Mendoza", a fin de garantizar condiciones dignas de vida. 

Período: 
¡Meses 1 - 3 

Nombre de la Actividad: 
Definición del barrio a relevar en acuerdo con las necesidades que defina el Equipo de Trabajo 
Riachuelo 

Descripción de la Actividad: 
Definición del barrio. A partir de ello se inician las visitas al municipio y al barrio para contactar a los 
referentes. Se comienza la búsqueda de datos cartográficos existentes. Se define la muestra 

Indicadores: 
-Contactos con funcionario y referentes 

-Cartografía restituida del barrio 

-Elaboración de muestra representativa 

Período: 
Mes 4 

M 
DEFENSORA O 

IS MARVNEZ 
NERAL DE LA NACi$10M bre de la Actividad: 

 

Realización de trabajo de campo 

Descripción de la Actividad: 

111 á ,1110171,1,117.-  )rs« 	
1 	

L . 

	

41 	
TRADA 

JF 	
GFKIFP41 n I NAC 

Se convoca a encuestadores y entrevistadores, se realiza la capacitación y se asiste a campo. El 
bajo en el barrio dura aproximadamente una semana, dependiente de las condiciones climáticas. 

NI equipo de investigación coordina el trabajo en el barrio y realiza relevamientos de condiciones 
Kbano ambientales y un recorrido fotográfico de los puntos significativos del barrio.  

 

Indicadores: 
-Convocatoria de encuestadores y entrevistadores 
-Realización de capacitación 

-Asistencia a campo 

-Productos: encuestas, entrevistas, mapa urbano ambiental y mapa fotográfico. 

Período: 
Mes 5 

Nombre de la Actividad:  
IDesgrabación de entrevistas y carga de datos cuantitativos. Elaboración de árbol de categorías para } 

3 



procesamiento cualitativo y sintaxis en SPSS para procesamiento de la encuesta. 

Descripción de la Actividad: 
Se envían las entrevistas a desgrabar. En cuanto a la encuesta, se elabora la base de datos en 
Excel y se envía a la carga por parte de una data entry. En paralelo se comienza a trabajar con el 
árbol categorial para procesamiento de datos cualitativos con el programa informático Nvivo 9, y a 
elaborar la sintaxis para el procesamiento de los datos cuantitativos. 

Indicadores: 
- Árbol categorial 

- Base de datos en Excel 

- Sintaxis para SPSS 

- Base cargada en Excel 

- Entrevistas desgrabadas 

Período: 
Meses 6 y 7 

Nombre de la Actividad: 
Procesamiento de datos 

Descripción de la Actividad: 
En esta actividad se procesan datos cualitativos y cualitativos. Los cualitativos con el programa 
informático Nvivo 9 y se produce un informe. En cuanto al cuantitativo, primero se realiza una 
consistencia de la base, luego se codifican las preguntas abiertas y finalmente se procesan con el 
programa informático SPSS 22. Se obtiene un Excel con las frecuencias de todas las preguntas del 
cuestionario 

Indicadores: 
-Informe cualitativo 

-Base Excel consistida 

-Base Excel codificada 

-Base SPSS procesada 

-Documento Excel con frecuencias 

Período: 
Meses 8 y 9 

Nombre de la Actividad: 
Elaboración de informe final del barrio 

Descripción de la Actividad: 
Con los resultados obtenidos se elabora un informe final de aproximadamente 90 -120 páginas con 
la lectura de los cuadros obtenidos y el informe cualitativo. Se elabora la cartografía del barrio que se 
incorpora al informe. 

Indicadores: 
-Informe final 
Período: 
Meses 10 a 12 

Nombre de la Actividad: 
Elaboración de información con diseño para Web y difusión de resultados 

Descripción de la Actividad: 
Con base en el informe final se elaboran los contenidos a incorporar al Atlas de la Economía Popular 
que incluye datos cualitativos y cuantitativos, cartografía, mapa fotográfico, mapa urbano ambiental y 
ubicación del barrio en el municipio. Se presentan los resultados ante autoridades municipales si así 
en requerido y queda la información a disposición de lo que se requiera en el marco de la Causa 
Mendoza. También se difunden resultados con presentaciones en eventos académicos. 

Indicadores: 
-Página Web 

-Ponencias 

-Presentaciones 



Organizaciones participantes: 

Nombre: Equipo de Trabajo Rio Matanza Riachuelo de la Defensoría General de la Nación, 
Ministerio Público de la Defensa. 
• Tipo de Organización: Organismo del sector público 
Dirección 
• Provincia: Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
• Localidad: Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
• Código Postal: 1023 
• Calle: Callao 
• Altura: 970, 3° Piso contra frente 
• Apellido y Nombre del Responsable: Dr. Mariano Gutierrez 
• Email: equiporiachuelo@mpd.gov.ar  
• Email Alternativo: mgutierrez@mpd.gov.ar  
• Teléfono: +54 (11) 4814 8442 
• Teléfono Alternativo: +54 (11) 4814 8470 

Equipo: 

Datos personales  
• Tipo de integrante: 
• Nombre. M. Claudia 
• Apellido: Cabrera 
• Tipo de documento: DNI 
• Numero documento: 20.271.196 

Institucional:  
¿Pertenece a institución universitaria? 
• Institución: UNDAV 
• Unidad Académica: Departamento de Arquitectura, Diseño y Urbanismo 
• Cargo en la institución: Profesora Investigadora 
• Responsabilidad en el proyecto: Investigadora 

Contacto:  
• Teléfono: 15 6103 9775 
• E-Mail: mccabreraaundav.edu.ar  

Datos personales  
• Tipo de integrante 
• Nombre: Mariana 
• Apellido: Frega 
• Tipo de documento: DNI 
• Numero documento: 29.199.083 

Institucional:  
• ¿Pertenece a institución universitaria? 
• Institución: UNDAV 
• Unidad Académica: Departamento de Arquitectura, Diseño y Urbanismo 
• Cargo en la institución: Becaria doctoral UNDAV-CONICET 
• Responsabilidad en el proyecto: Investigadora en formación 

frITLLP. 'AA IS MARTNEiContacto:  
DEFENSORA GE ERAL DE LA NACtON 	• Teléfono: 1564170723 

• E-Mail: mfreqaeundav.edu.ar  

Datos personales  
• Tipo de integrante 
• Nombre: Analía 

• • Apellido: D' Angelo 
• Tipo de documento: DNI 
• Numero documento: 30.324.877 

Institucional:  
• Pertenece a institución universitaria? 
• Institución: UNDAV 
• Unidad Académica: Departamento de Arquitectura, Diseño y Urbanismo 
• Cargo en la institución: Becaria doctoral UNDAV-CONICET 
• Responsabilidad en el proyecto: Investigadora en formación 

Contacto:  
• Teléfono: 1568224678 
• E-Mail: adangelo@undav.edu.ar  

Datos personales 

Cra
lfg # 

41' 41 .1b.,  
• A 	'111 	

141
). RADA 
FRPI Í. LA NACION 

5 



• Tipo de integrante 
• Nombre: Emilia 
• Apellido: Pastormerlo 
• Tipo de documento: DNI 
• Numero documento: 31652655 

Institucional:  
• ¿Pertenece a institución universitaria? 
• Institución: UNDAV 
• Unidad Académica: Departamento de Arquitectura, Diseño y Urbanismo 
• Cargo en la institución: 
• Responsabilidad en el proyecto: Investigadora en formación 

Contacto:  
• Teléfono: 1561501789 
• E-Mail:emi_pastor23@yahoo.com.ar  

Datos personales  
• Tipo de integrante 
• Nombre: Viviane 
• Apellido: Martinelli 
• Tipo de documento: DNI 
• Numero documento: 95 158 502 

Institucional:  
• ¿Pertenece a institución universitaria? 
• Institución: UNDAV 
• Unidad Académica: Departamento de Arquitectura, Diseño y Urbanismo 
• Cargo en la institución: 
• Responsabilidad en el proyecto: Investigadora en formación 

Contacto:  
• Teléfono: 15 6585 3979 
• E-Mail: vmartinelli@undav.edu.ar  

supuesto 

Rubro: Bienes de consumo 
Tipo de Rubro: Insumos 
Descripción: Artículo de librería en general: resmas, lapiceras, carpetas, porta credenciales, tóner, 
mouses- 
Actividades: Preparación de campo, campo y procesamiento de datos. 
Cantidad: Vs 
Costo unitario: Se estima un costo general 
Costo total: $ 2790 

Rubro: Bienes de consumo 
Tipo de Rubro: Insumos 
Descripción: Fotocopias de cuestionarios 
Actividades: Realización del campo. Se aplican tres cuestionarios, uno de viviendas de 
aproximadamente 4 carillas, uno de hogares de unas 10 carillas y uno de integrantes de 4 carilla. 
Más hojas de ruta, planillas de recepción, etc. 
Cantidad: 5000 
Costo unitario: $ 0,5 
Costo total: $ 3000 

Rubro: Bienes de consumo 
Tipo de Rubro: Combustible 
Descripción: El equipo se traslada en varias ocasiones previas y posteriores al campo tanto al 
Municipio como al barrio. 
Actividades: Preparación y poscampo 
Cantidad: 70 Its. 
Costo unitario: $ 18 
Costo total: $ 1260 

Rubro: Bienes de consumo 
Tipo de Rubro: Otros 
Descripción: Transporte del equipo de investigación y equipo de encuestadores al campo. Se 
evaluará de acuerdo a la distancia y costos si conviene hacerlo en combi o dos o tres remises. Se 
trata de viaje ida y vuelta en general con espera 
Actividades: Campo 
Cantidad: 4 (aproximado, dependiendo del tamaño de la muestra, cantidad de encuestadores y 
condiciones climáticas) 
Costo unitario: $ 1800 
Costo total: $ 7.200 



ITILt. RIMUS WRT"lEZ 
Erssou GENERAL 01 LA NACION 

rq 
P 

Rubro: Bienes de consumo 
Tipo de Rubro: Otros 
Descripción: Seguros contra accidentes personales 
Actividades: Durante el mes de la realización de campo se aseguran a todos los que por alguna 
razón asistan al territorio: investigadores, encuestadores, etc. 
Cantidad: 25 
Costo unitario: $100 
Costo total: $ 2500 

Rubro: Servicios no personales 
Tipo de Rubro: Servicios de Asistencia Técnica 
Descripción: Capacitación del equipo de investigación en el uso de Procesador de entrevistas NVivo. 
Actividades: Capacitación 
Cantidad: 30hs 
Costo unitario: $250 
Costo total: $ 7.500 

Rubro: Servicios no personales 
Tipo de Rubro: Servicios de Asistencia Técnica 
Descripción: Contratación de un muestrista que elabore la muestra representativa y posteriormente, 
una vez terminado el campo calcule la ponderación de la base de datos. 
Actividades: Elaboración de muestra y estimativo de ponderación 
Cantidad: 1 
Costo unitario: $6.000 
Costo total: $ 6.000 

Rubro: Servicios no personales 
Tipo de Rubro: Servicios de Asistencia Técnica 
Descripción: Búsqueda de cartografía y elaboración de planos restituidos para cálculo de muestra y 
recorridos de campo. Ello provee planos para el recorrido de los encuestadores, en base a los 
puntos muestra definidos por el muestrista 
Actividades: Campo 
Cantidad: 1 
Costo unitario: $ 8.000 
Costo total: $8.000 

Rubro: Servicios no personales 
Tipo de Rubro: Servicios de Asistencia Técnica 
Descripción: Contratación de encuestadores y entrevistadores (por cuatro días de trabajo). Se 
contratará un equipo ya constituido, aunque la coordinación del campo estará a cargo del equipo de 
investigación. 
Actividades: Campo 
Cantidad: 10 (aproximadamente, dependiendo del tamaño de la muestra y la disponibilidad de 
encuestadores al momento de la convocatoria. En caso de no conseguirse suficientes 
encuestadores se agregan más días de trabajo en campo, per se espera poder cumplirlo en tres o 
cuatro días) 
Costo unitario: $ 1.000 (por día de trabajo) 
Costo total: $ 40.000 

Rubro: Servicios no personales 
Tipo de Rubro: Servicios de Asistencia Técnica 
Descripción: Se contrata un data entry con experiencia en carga de datos de encuestas en bases 
Excel. Se le provee la base, elaborada por el equipo de investigación. 
Actividades: Procesamiento de datos 
Cantidad: 1 
Costo unitario: $ 7.000 (se estima el costo por carácter cargado, por lo que depende de la cantidad 
de encuestas y de los tamaños de los hogares, ya que en caso de la planilla de integrantes la carga 
varía considerablemente de acuerdo a la cantidad de personas del hogar, y si son mayores de 14 
años, ya que allí se requieren más datos) 

‘,/ 

	

Costo total: $ 7.000 

itylrogh ,-" , ETRADA 
1 , 1 ,xubro: Servicios no personales 

'40 A GENFPAI 

/ 
nE A  NpootoTlp0 de Rubro: Servicios de Asistencia Técnica 

Descripción: Se envían a desgrabar las entrevistas. 
Actividades: Procesamiento de datos 
Cantidad: 1 
Costo unitario: $5.000 (estimado, se calcula por duración en minutos de la misma y cantidad de 
intervinientes) 
Costo total: $ 5.000 

Rubro: Servicios no personales 
Tipo de Rubro: Servicios de Asistencia Técnica 
Descripción: Procesamiento de entrevistas con Nvivo 9. Los datos cualitativos se envían a un 
especialista que procesa los datos y entrega las entrevistas editadas y los nodos temáticos 

7 



individualizados. Elabora también un primer informe en base al cuál el equipo incorpora la 
información al informe final. 
Actividades: Procesamiento de datos 
Cantidad: 1 
Costo unitario: $ 10.000 
Costo total: $ 10.000 

Rubro: Servicios no personales 
Tipo de Rubro: Servicios de Asistencia Técnica 
Descripción: se contrata un arquitecto con conocimientos de GIS que pueda elaborar la cartografía 
basada en el trabajo previo al campo pero que incorpore los resultados de investigación en cuanto a: 
infraestructura, problemas urbano ambientales, accesibilidad, entorno, etc. 
Actividades: Difusión 
Cantidad: 1 
Costo unitario: $ 4.000 
Costo total: $ 4.000 

Rubro: Servicios no personales 
Tipo de Rubro: Servicios de Asistencia Técnica 
Descripción: Elaboración de página web con los datos del barrio, que se incorpora así al Atlas del 
Conurbano que desarrolla el equipo de investigación 
Actividades: Difusión 
Cantidad: 1 
Costo unitario: $ 7.500 
Costo total: $ 7.500 

Rubro: Servicios no personales 
Tipo de Rubro: Servicio de catering 
Descripción: Se requieren vianda para la asistencia al campo, ya que el trabajo comienza a las 9 de 
la mañana hasta aproximadamente las 5 de la tarde. Las viandas corresponden al equipo de 
investigación, encuestadores, entrevistadores y referentes del barrio que acompañan el trabajo, 
como así también para los habitantes del lugar dónde se hace base el día de campo 
Actividades: Campo 
Cantidad: 70 
Costo unitario: $5.250 
Costo total: $ 5.250 

Rubro: Servicios no personales 
Tipo de Rubro: Servicio de Catering 
Descripción: Catering para las reuniones de presentación y resultados 
Actividades: Difusión 
Cantidad: 1 
Costo unitario: $ 3.000 
Costo total: $.3.000 

Aporte de Organización 
• Tipo de Aporte: Evaluación y definición del barrio a relevar 
• Actividad: Definición del barrio 
• Descripción: en función de las intervenciones definidas por el juzgado se analizará, en conjunto 
con la Universidad, la viabilidad de la realización del trabajo de campo en determinado barrio 
• Cantidad: No corresponde 

• Tipo de Aporte: Contacto entre los actores involucrados 
• Actividad: Inicio de campo 
• Descripción: de acuerdo a las particularidades del barrio elegido, la organización pondrá en 
contacto a la Universidad con el Municipio y/o referentes del barrio elegido para avanzar en la 
realización del trabajo 
• Cantidad: No corresponde 

• Tipo de Aporte: Asistencia en trabajo de campo 
• Actividad: Asistencia a campo 
• Descripción: La organización (Equipos de trabajo Riachuelo de la DGN) acompañará a la 
Universidad en la realización del campo como apoyo. 
• Cantidad: No corresponde 

Aporte de la Universidad 
• Tipo de Aporte: Organización de campo 
• Actividad: Tareas previas necesarias para la ejecución del trabajo de camp 
• Descripción: De acuerdo a lo definido en articulación con la Organización se realizan las 
actividades necesarias para el trabajo de campo: cartografiar, muestra, herramientas de recolección 
de datos, convocatoria de encuestadores y entrevistadores, capacitación. 



Dr. 4,  5 .1.5 - ■ -, 	ORI,` i>10411 
APv, I E RADA 

EN. 	 111: 111 NACION 

• Cantidad: No corresponde 

• Tipo de Aporte: Trabajo de campo 
• Actividad: Aplicación de la encuesta y entrevistas 
• Descripción: realización del trabajo de campo en el territorio 
• Cantidad: No corresponde 

• Tipo de Aporte: Datos procesados 
• Actividad: Procesamiento de datos 
• Descripción: se desbragan entrevistas y carga de datos estadísticos. Se revisa la consistencia de 
los datos y se codifican preguntas abiertas. Se procesan los datos y se obtienen resultados que ya 
quedan disponibles para la Organización. 
• Cantidad: No corresponde 

• Tipo de Aporte: Página web e informes 
• Actividad: Difusión. 
• Descripción: Se elabora el informe fi al y con esa base la página web disponible para el acceso 
general y se entren copias del informe inal a los actores involucrados que lo requieren 
• Cantidad: No corresponde 

ETCLLA MARIS 14 
DEFEk504 C, Em^.3kr_ 	,ITA1 1.4: ,07 

9 



"2016 — Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia” 

y _C2X/Ice, 724,1' 

.:73c4,540,-tíz 	 ¿(-.2/ ;my/emila-tiad- 

 

CRONOGRAMA DETALLADO 

- 

1. Relevar un 
barrio popular 
de la cuenca 
Matanza 
Riachuelo. 

Definir el barrio 

. °  

't  "7=  
/41

V
.  

1341
1-11 

Pfi 

„,.. r• 	. 

Nombre del 
barrio 

Definición del barrio 

..., 

Sector Asociado 

Contactar referentes y 
otros actores 

Contactos Reuniones con referentes y 
funcionarios 

Sector Asociado y 
Universidad Convocante 

Elaboración de muestra Muestra Muestra representativa del barrio Universidad Convocante 
Visitas previas al barrio Reuniones Recorrido del barrio Sector Asociado y 

Universidad Convocante 
Convocatoria de 
encuestadores y 
entrevistadores 

F7151 

Li  	 

Equipo Equipo de encuestadores 
capacitados en el cuestionario y 
entrevistadores 

Universidad Convocante 

Organización del campo Fecha y 
logística 

Elementos necesarios para la 
ida a campo 

Universidad Convocante 

Asistencia y realización 
de campo 

,t11 111 .- Z
,41.? 

1:19V
:1 4 : 

Relevamiento Tres o cuatro días n campo 
según clima y tamaño de 
muestra 

Universidad Convocante 

Desgrabación y carga de 
datos = 

Documento Fichero de entrevistas y base 
Excel con carga de datos 

Universidad Convocante 

Consistencia y 
codificación de datos 

:41111  
0:1:01 

Base Excel Base con datos revisados y 
corregidos y codificación 

Universidad Convocante 

Procesamiento de 
entrevistas y encuesta 

Sintaxis y 
árbol 
categorial 

Sintaxis para SPSS Entrevistas 
procesadas 

Universidad Convocante 

Elaboración de informes 
parciales 

1111551Ñ
  

•11:1
4

:W.°11 
Documento Documento Excel con todas las 

frecuencias y carpeta con nodos 
de entrevistas. 

Universidad Convocante 

Elaboración de informe 
final 

Documento Documento Word para 
circulación de participantes. 

Universidad Convocante 

2. Construir la
cartografía del 

Búsqueda de cartografía 
existente 

Cartografía Búsqueda en Municipio y web Universidad Convocante 



"2016 — Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia" 

e‘,4,..„,2.7  

barrio 
relevado. 

Elaboración de 
cartografía propia para 
el relevamiento 

Cartografía Mapa del barrio con puntos 
muestra para realización de 
campo 

Universidad Convocante 

3. Construir el 
mapa de 
infraestructura 
del barrio y sus 
lindes. 

Elaboración de 
cartografía para 
informes y página web 

Cartografía Cartografía del barrio, ubicación 
metropolitana, infraestructura, 
cuestiones urbano ambientales 

Universidad Convocante 

4. Difundir 
información 
sobre los 
barrios 
populares de 
la cuenca 
Matanza 
Riachuelo 

web del barrio 
Construcción de página 

4.1 °
 
 

t..._ 
Página web En base al informe final se 

ponen a disposición general 
algunos resultado 

Universidad Convocante 

Presentación de 
resultados en materiales 
académicos 

~
1
1
  

.1511 11t 11 9. :',1 

Ponencias y 
publicaciones 

Se utilizan los resultados para 
las actividades específicamente 
académicas 

Universidad Convocante 

Presentación de 
resultados en Municipio 

r 	
 

91 1191111 41111   

Power Point Se presentan resultados y se 
entrega el informe final. Si se 
requieren se presentaran los 
resultados dónde el Sector 
Asociado considere 

Sector Asociado y 
Universidad Convocante 

Este cronograma debe ser congruente con la carga de proyecto on-line. 
Agregar la cantidad de columnas "meses" de acuerdo a las necesidades del proyecto 



2790 

3000 

1260 

7200 

2500 

16750 

6000 

8000 

40000 

7000 
5000 
10000 
4000 
15000 

O 
5250 
3000 

PRESUPUESTO DETALLADO 

Inc. 1 - Gasto en Pers • na I 

Sueldos Sueldos del equipo 12 40000 	480000 

Horas extras 
Otro ti•o de adicional salarial 
Subtotal Inc. 1 

Inc. 2 - Bienes de Consumo 

Insumos (detallar) 
Artículos de librería (lapiceras, carpetas, toner 
impresoras etc.) 

Unidades 2790 

Fotocopias cuestionarios Unidades 5000 0,5 3000 

Combustible 
(Nafta) para viajes al barrio y Municipio para 
preparación de campo y posteriormente 
presentación de resultados 

Litros 
70 18 1260 

Otros (detallar) 

(Remis o Combi) Transporte de equipo y 
encuestadores a campo (4 días) 

8 Viajes 4 1800 7200 

Seguros contra accidentes personales Unidades 25 100 2500 

Subtotal  Inc. 2 16750 

Inc. 3 - Servicios no personales 

Servicios de capacitación 
Capacitación del equipo en uso de Procesador de 
Entrevistas NVivo 

Horas 30 250 7500 

Servicios de asistencia técnica 

Cálculo de muestra representativa y ponderación Unidad 1 6000 6000 
Búsqueda de cartografía y elaboración de planos 
restituidos para cálculo de muestra y recorridos de 
campo 

Unidad 
1 8000 8000 

Encuestadores y entrevistadores (por cuatro días 
de trabajo). Se contratará un equipo ya 
constituido, aunque la coordinación del campo 
estará a cargo del equipo de investigación. 

Unidad 

10 1000 40000 

Carga de datos cuantitativos Unidad 1 7000 7000 
Desgrabación de entrevistas Unidad 1 5000 5000 
Procesamiento con Nvivo Unidad 1 10000 10000 
Elaboración de cartografía del barrio Unidad 1 4000 4000 
Diseño y realización de página web Unidad 1 7500 7500 

Informes técnicos, estudios O 

Servicios de catering 
Viandas para campo Unidades 75 70 5250 
Catering presentación de resultados Unidad 1 3000 3000 

ServicioS de imprenta 
Pasajes (detallar aparte) 
Viáticos 
Otros (detallar) 	 



103250 Subtotal Inc. 3 103250 
Inc. 4 - Bienes de uso 

Equipo sanitario y de laboratorio 
Equipo para computación 
Equipo de oficina y muebles 
Libros, revistas y otros 
coleccionables 

Subtotal Inc. 4 

Inc. 5 - Transferencias 
Becas 
Pasantías 
Ayuda económica 
Otras (detallar) 

Subtotal Inc. 5 

TOTAL GENERAL 0000:81 

 

   

A m odo de eiem olo: 

Incis o 1- GASTO EN PERSONAL: Sueldos, adicionales salariales , horas catedra, horas extras , todo lo que s e liquide por recibo de sueldo. Incis o 2 - BIENES DE CONSUMO: Ins 
um os de todo tipo, artículos de oficina, combustible, artículos de alimentación, etc. 
Incis o 3 - SERVICIOS NO PERSONALES: Servicios de todo tipo, como capacitación, informes técnicos, estudios, s ervicios de catering, servicios de im prenta, etc. Todos gastos que se liquidan con factura. Incluye pasajes y 
viáticos. Excluidos servicios bás icos . 
Incis o 4 - BIENES DE USO: 	Equipam iento, maquinaria. Todo lo que res ulte inventariable. Gas tos individuales m ayores a $5.000 (CINCO MIL) requieren tres cotizaciones. Incis o 5 — TRANSFERENCIAS: Becas , s 
ubs idios , pas antías , etc. 

Se recuerda que los gastos en combustibles deben s er m oderados y congruentes a los objetivos del proyecto. El m is m o tem peram ento debe adoptars e para los viajes a congres os a presentar trabajos. Debe tenerse en 
cuenta que es tos no son proyectos de investigación, y en caso de incorpora es te tipo de gas tos , debe quedar debidamente justificado porque resulta imprescindible para la m archa del programa de em prendedoris m o en la 
Univers idad. 

11 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

